ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по развитию инвестиционной

и предпринимательской активности, защите прав предпринимателей
в Чувашской Республике

г. Чебоксары 10 июня 2022 г. № 8

Присутствовали:

Члены Совета

Приглашенные

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Чувашской Республики О.А. Николаев

- по отдельному списку

- по отдельному списку

I. О результатах анализа ключевых показателей
индекса «Административное давление» территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти по итогам 2021 года

(Рыбаков, Николаев)

1.1. Принять к сведению информацию Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Чувашской Республике А.Н. Рыбакова поданному вопросу.

1.2. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Чувашской
Республике А.Н. Рыбакову;

осуществлять совместно с прокуратурой Чувашской Республики мониторинг
соблюдения контрольными (надзорными) органами административного
законодательства в отношении субъектов предпринимательской деятельности на
территории Чувашской Республики;

информировать органы прокуратуры Чувашской Республики о фактах
подмены мероприятий по контролю внепроцессуальными проверками и
административными расследованиями;

присутствовать и консультировать в процессе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, осуществляемых при взаимодействии инспектора и
подконтрольного лица по ходатайству хозяйствующих субъектов.

Срок: ежеквартально.
1.3. Рекомендовать руководителям территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти:
организовать обсуждение показателей индекса «Административное

давление» по итогам 2021 года в рамках отдельных отраслевых совещаний
с выработкой первоочередных ведомственных мер по снижению избыточного
административного воздействия органов государственного контроля (надзора).

Срок: до 1 июля 2022 года;
принимать организационно-практические меры по:
увеличению доли предупреждений в общем числе наказаний:
снижению доли организаций и индивидуальных предпринимателей,

подвергнутых контролю;
увеличению мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований:
усилению профилактической работы с бизнесом по предупреждению

правонарушений, формированию тенденции пр|^менёнц1^^|^фШ^

.3 0

Администрация Гпапы
Чувашской Республики

мтс11П]Л1!2^//Шг. Вх. №